

江苏丰山集团股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、2018 年度财务决算基本情况

江苏公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)对公司的财务报表进行了审计，并出具了苏公 W[2019]A516 号《审计报告》，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年的经营成果和现金流量。

报告期内，公司实现营业收入 131,655.21 万元，比去年同期的 125,922.56 万元增长 4.55%，实现营业利润 16,432.63 万元，比去年同期的 12,686.22 万元增长 29.53%，实现归属于上市公司股东的净利润 13,878.59 万元，比去年同期的 10,700.62 万元增长 29.70%，经营活动产生的现金流量净额 15,290.07 万元，比去年同期的 19,848.82 万元减少 22.97%。

(一)主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2018 年	2017 年	本期比上年同期增减(%)	2016 年
营业收入	1,316,552,081.21	1,259,225,624.46	4.55	1,019,131,536.64
归属于上市公司股东的净利润	138,785,929.78	107,006,208.75	29.7	71,926,799.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,078,287.55	99,795,499.13	35.36	65,187,718.85
经营活动产生的现金流量净额	152,900,739.47	198,488,219.49	-22.97	9,915,039.56
	2018 年末	2017 年末	本期末比上年同期末增减(%)	2016 年末
归属于上市公司股东的净资产	1,108,683,202.89	546,212,747.13	102.98	446,406,538.38
总资产	1,491,259,917.31	1,127,672,719.09	32.24	887,452,674.81

（二）主要财务指标

主要财务指标	2018年	2017年	本期比上年同期增减(%)	2016年
基本每股收益（元/股）	2.14	1.78	20.22	1.20
稀释每股收益（元/股）	2.14	1.78	20.22	1.20
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	2.08	1.66	25.30	1.09
加权平均净资产收益率（%）	19.59	21.64	减少2.05个百分点	17.38
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	19.07	20.18	减少1.11个百分点	15.75

二、资产负债情况、经营成果和现金流量情况分析

2018年末，公司资产总额 149,125.99 万元，负债总额 38,257.67 万元，所有者权益总额 110,868.32 万元，资产负债率 25.65%。具体情况如下：

1、与年初相比，资产类项目的主要情况

（1）货币资金年末余额为 35,375.10 万元，较年初增长 42.87%，主要系公司上市收到募集资金所致。

（2）应收票据年末金额为 1,212.06 万元，较年初下降 63.43%，主要系公司产品紧俏，控制通过银行承兑汇票回款比例。

（3）预付款项年末余额为 2,314.33 万元，较年初下降 34.71%，主要系公司原料货到付款比例同比增加。

（4）其他应收款年末余额为 540.57 万元，较年初增长 39.96%，主要系公司理财资金产生应收利息增加。

（5）其他流动资产年末余额为 27,721.81 万元，较年初增加 1357.86%，主要系公司理财资金增加。

（6）在建工程年末余额为 1,636.92 万元，较年初下降 32.49%，主要系公司募投项目在建公用工程转固定资产。

(7) 递延所得税资产年末余额为 785.05 万元，较年初下降 30.71%，主要系主要系预提固废处置费的减少，导致应纳税可抵扣暂时性差异减少所致。

(8) 其他非流动资产年末余额为 2,164.60 万元，较年初增加 258.12%，主要系募投项目工程性预付款的增加所致。

(9) 短期借款年末余额为 431.98 万元，较年初下降 97.21%，主要系公司募集资金到位后，资金相对宽裕，归还了部分短期借款所致。

(10) 预收款项年末余额为 1,219.45 万元，较年初下降 69.67%，主要系采用预收货款结算方式减少。

(11) 其他应付款年末余额为 1,606.81 万元，较年初增加 30.24%，主要系公司预提运费及保证金增加所致。

(12) 其他流动负债年末余额为 731.09 万元，较年初下降 68.64%，主要系固废存量降低，预提处置费用较少。

(13) 实收资本年末余额为 80,000 万元，较年初增加 33.33%，主要系公司首次公开发行股份导致增加。

(14) 资本公积年末余额为 65,515.65 万元，较年初增加 189.93%，主要系股本溢价发行导致增加。

2、与年初相比，利润类项目的主要情况

(1) 营业收入 13.16 亿元，同比增长 4.55%。

(2) 营业成本 9.62 亿元，同比下降 0.19%。

(3) 销售费用 7,351.98 万元，同比下降 4.39%。

(4) 管理费用 7,050.60 万元，同比增加 43.15%，主要系维修费、办公费、招待费、宣传费增加所致。

(5) 财务费用 363.02 万元，同比下降 73.52%，主要外汇汇率变化产生的汇兑收益，及公司减少银行贷款，利息支出减少。

3、与年初相比，现金类项目的主要情况

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 15,290.07 万元, 同比下降 22.97%。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-31,692.20 万元, 同比下降 440.53%, 主要系部分闲置资金用于理财。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 26,484.09 万元, 同比增加 1517.07%, 主要系公司上市收到募集资金。

江苏丰山集团股份有限公司

董 事 会

2019 年 4 月 25 日